
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA V

N.
DEL

481
01-07-2022

OGGETTO: OBBLIGO DI UTILIZZO ESCLUSIVO DEL PORTALE SUE EDILIZIA PRIVATA PER
PRESENTAZIONE PRATICHE URBANISTICHE- EDILIZIA PRIVATA.

IL DIRIGENTE

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.02.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 2022-2024 e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con relativi allegati”;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il  rendiconto di gestione e
relazione della giunta, esercizio finanziario 2021, ex art.227e151, comma 6,d.lgsn.267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 22.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo
di gestione (PEG) 2022, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance ai sensi dell’art. 169 del
Tuel”;

Vista la messa in funzione del Portale SUE del Comune di MARINO a partire dal 02/11/2021 per la presentazione
informatizzata di tutte le istanze edilizie del Comune di Marino;

Considerato trascorso il periodo di prova e valutazione del buon funzionamento dello stesso e acquisizione delle
specifiche competenze da parte dei tecnici professionisti accreditati;

Dato atto che l'art. 5 comma 4 bis del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia" stabilisce: "Lo sportello unico per l’edilizia accetta le domande, le dichiarazioni, le
segnalazioni, le comunicazioni e i relativi elaborati tecnici o allegati presentati dal richiedente con modalità
telematica"

Ritenuto necessario, al fine di semplificare e snellire l'attività dei privati e dell'ufficio al fine di eliminare ogni ritardo
possibile generato dalla procedura di acquisizione delle istanze, definire quale unico sistema di ricezione delle pratiche
edilizie comunque denominate, ivi considerate quelle costituenti atti presupposti, il portale informatizzato SUE
Sportello Unico per l'Edilizia;

per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono
motivazione a i sensi della legge 241/1990

DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA V - N. 481 DEL 01-07-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
 - 

nu
m.

 ge
n. 

48
1 d

el 
01

-0
7-

20
22

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



l'obbligo di trasmissione, da parte degli interessati, delle pratiche edilizie comunque denominate, ivi considerate quelle
costituenti atti presupposti, esclusivamente tramite il portale SUE del Comune di Marino reperibile all'indirizzo:
https://servizi.comune.marino.rm.it/c058057/zf/index.php/servizi-aggiuntivi/index/index/idtesto/1

di stabilire che le pratiche edilizie comunque denominate, ivi considerate quelle costituenti atti presupposti, presentate
attraverso canali o modalità differenti da quell sopra indicata saranno respinte con la sola esclusione della consegna di
documentazione di qualsiasi tipo afferente le domande di condono edilizio per le quali, vista la vetustà delle istanze
presentate si potrà procedere con le modalità di volta in volta concordate con l'ufficio;

di stabilire la trasmissione del presente atto al servizio protocollo dell'ente;

di dare la più ampia pubblicità possibile al presente atto attraverso tutti i canali disponibili;

di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla
legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale.

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA V - N. 481 DEL 01-07-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
 - 

nu
m.

 ge
n. 

48
1 d

el 
01

-0
7-

20
22

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

481
01-07-2022

OGGETTO: OBBLIGO DI UTILIZZO ESCLUSIVO DEL PORTALE SUE EDILIZIA PRIVATA PER
PRESENTAZIONE PRATICHE URBANISTICHE- EDILIZIA PRIVATA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 481 del 01-07-2022, attestandone la regolarità
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 01-07-2022 IL DIRIGENTE
AREA V

ARCH. MICHELE GENTILINI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA V - N. 481 DEL 01-07-2022 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a V
 - 

nu
m.

 ge
n. 

48
1 d

el 
01

-0
7-

20
22

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

IC
HE

LE
 G

EN
TI

LIN
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-


